Российская Федерация
Ростовская  область
Администрация  Семикаракорского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   11.02.2020                                 г. Семикаракорск                                          № 74

О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера в Семикаракорском городском поселении

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», постановлением Правительства Ростовской области от 02.07.2012 № 554 «О Порядке создания и использования областного (территориального) резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» и в целях качественного решения задач по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и защите населения на территории Семикаракорского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Семикаракорском городском поселении  согласно приложению 1.
2. Утвердить номенклатуру и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  в Семикаракорском городском поселении  согласно приложению 2.
3. Заведующему сектором закупок и правовой работы Администрации Семикаракорского городского поселения (Волковой Л.В.) провести предварительный отбор участников для заключения контрактов на поставку материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, любых форм собственности, расположенных на территории Семикаракорского городского поселения:
4.1 Предусмотреть создание, накопление резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
4.2 Представлять информацию о создании, накоплении и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в Администрацию Семикаракорского городского поселения, ежеквартально, до 3-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
5. Производить создание, хранение и восполнение   резерва материальных ресурсов и финансовых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера за счет средств бюджета Администрации Семикаракорского городского поселения.
6. Признать утратившим силу постановление Администрации Семикаракорского района от 02.02.2017 № 54 «О порядке создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера в Семикаракорском городском поселении».
          7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования путём размещения на информационных стендах в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и в библиотеках, расположенных на территории Семикаракорского городского поселения.
     	8. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Администрации  Семикаракорского городского поселения по городскому хозяйству Ильина М.Н.

 Глава Администрации
 Семикаракорского
 городского поселения                                                                  А.Н. Черненко

Постановление вносит:
Заместитель главы Администрации
 Семикаракорского
городского поселения Ильин М.Н.
Исп.: Гавриленко А.А.
                                                                               Приложение  1
                                                                        к постановлению Администрации Семикаракорского
                                                 городского поселения
                                                                                            от  2020 №
ПОРЯДОК
создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов    для ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера в   Семикаракорском городском поселении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996   № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - резерв) на территории Семикаракорского городского поселения.
2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, развертывания и содержания временных пунктов размещения и питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при ликвидации угрозы и последствий чрезвычайных ситуаций.   В случае израсходования резервного фонда Администрация Семикаракорского городского поселения обращается за выделением денежных средств в Администрацию Семикаракорского района.
Использование резерва на иные цели, не связанные с ликвидацией чрезвычайных ситуаций, допускается в исключительных случаях только на основании решений, принятых Администрацией Семикаракорского городского поселения.
3. Резерв включает продовольствие, предметы первой необходимости, вещевое имущество, строительные материалы, медикаменты и медицинское оборудование, нефтепродукты, другие материальные ресурсы.
4. Номенклатура и объемы материальных ресурсов резерва утверждаются постановлением Администрации Семикаракорского городского поселения и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
5 Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет средств бюджета Семикаракорского городского поселения Семикаракорского района, а также за счет внебюджетных источников.
6. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения материальных ресурсов резервного фонда, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резерва.
7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва возлагаются на председателя КЧС и ПБ Администрации Семикаракорского городского поселения.
8. Должностные лица, на которых возложены функции по созданию резерва:
разрабатывают предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов в резерве;
представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в резерв;
определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных ресурсов в резерве;
определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;
в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в резерв;
заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в резерв, а также на ответственное хранение и содержание резерва;
организуют хранение, освежение, замену, обслуживание и выпуск материальных ресурсов, находящихся в резерве;
организуют доставку материальных ресурсов резерва потребителям в районы чрезвычайных ситуаций;
ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва;
обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использованию;
осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;
подготавливают проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списания и выдачи материальных ресурсов резерва.
9. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).
[bookmark: sub_120]10. Приобретение материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
[bookmark: sub_130]11. Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом, указанным в п. 10 настоящего Порядка.
[bookmark: sub_140]12. Хранение материальных ресурсов резерва организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания, так и в соответствии с заключенными договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций, независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.
[bookmark: sub_150]13. Должностные лица, на которые возложены функции по созданию резерва и заключившие договоры, предусмотренные пунктами 10 и 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения материальных ресурсов и устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение резерва, производится за счет средств бюджета Администрации Семикаракорского городского поселения.
[bookmark: sub_160]14. Выдача материальных ресурсов из резерва осуществляется по решению главы Администрации Семикаракорского городского поселения, или лица, его замещающего, и оформляется письменным распоряжением. Решения готовятся на основании обращений предприятий, учреждений,  организаций и граждан.
[bookmark: sub_170]15. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или возмездной основе.
В случае возникновения на территории Администрации Семикаракорского городского поселения чрезвычайной ситуации техногенного характера расходы по выпуску материальных ресурсов из резерва возмещаются за счет средств и имущества хозяйствующего субъекта, виновного в возникновении чрезвычайной ситуации.
[bookmark: sub_180]16. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав резерва, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на договорной основе с Администрацией Семикаракорского городского поселения.
[bookmark: sub_190]17. Предприятия, учреждения и организации, обратившиеся за помощью и получившие материальные ресурсы из резерва, организуют прием, хранение и целевое использование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресурсов.
18. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных ресурсов готовят предприятия, учреждения и организации, которым они выделялись. Документы, подтверждающие целевое использование материальных ресурсов, представляются в Администрацию Семикаракорского городского поселения в десятидневный срок.
19. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация Семикаракорского городского поселения  может использовать находящиеся на его территории объектовые резервы материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.
[bookmark: sub_220]20. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указанных в решении Администрации Семикаракорского городского поселения о выделении ресурсов из резерва.
[bookmark: sub_230]21. По операциям с материальными ресурсами резерва предприятия, учреждения и организации несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договорами.

	Заместитель главы Администрации Семикаракорского городского поселения по социальному развитию и организационной работе

Г.В. Юсина

   Приложение  2
                                                                        к постановлению Администрации
Семикаракорского
                                                 городского поселения
                                                                                           от   2020 №

Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов
 для ликвидации чрезвычайных ситуаций
в Семикаракорском городском поселении

	№ п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	РАЗДЕЛ I. ПРОДОВОЛЬСТВИЕ
(из расчета снабжения 50 человек на 30 суток)

	1.1.
	Консервы мясные (мясосодержащие)
	кг
	255

	1.2.
	Продукция мясная прочая
	кг
	225

	1.3.
	Консервы молочные сгущенные
	кг
	97,5

	1.4.
	Консервы рыбные
	кг
	187,5

	1.5.
	Масло подсолнечное
	кг
	15

	1.6.
	Чай
	кг
	3

	1.7.
	Макаронные изделия
	кг
	60

	1.8.
	Соки овощефруктовые диффузионные из высушенных овощей и фруктов
	л
	300

	РАЗДЕЛ II. ПИЩЕВОЕ СЫРЬЕ
(из расчета снабжения 50 человек на 30 суток)

	2.1.
	Мука пшеничная
	кг
	45

	2.2.
	Крупа гречневая
	кг
	60

	2.3.
	Крупа из прочих зерновых культур
	кг
	60

	2.4.
	Пшено
	кг
	60

	2.5.
	Крупа ячневая
	кг
	60

	2.6.
	Крупа овсяная
	кг
	60

	2.7.
	Соль
	кг
	30

	2.8.
	Сахар
	кг
	90

	РАЗДЕЛ III. МЕДИЦИНСКОЕ ИМУЩЕСТВО

	3.1.
	Кушетки
	шт.
	50

	3.2.
	Кровати
	шт.
	50

	3.3.
	Носилки
	шт.
	5

	                   РАЗДЕЛ IV. МЕДИКАМЕНТЫ

	4.1.
	Адреналин р-р для инъекций 1 м\г\мл 1  мл № 10
	упак.

	4

	4.2.
	Аминазин р-р 2,5 % 2,0 мл № 10
	упак
	8

	4.3.
	Амикацин- порошок 500 мг (0,5г)
	фл.

	500

	4.4.
	Атропина сульфат – раствор для инъекций 1м\г 1,0 мл № 10
	упак.

	4

	4.5.
	Бинт марлевый медицинский нестерильный 7х14 см
	шт.
	1200

	4.6.
	Вата медицинская хирургическая
	кг
	30

	4.7.
	Гипс медицинский
	кг
	60

	4.8.
	Глюкоза пор.
	                кг
	30

	4.9.
	Глюкоза 40 м\г (40%) 10 мл № 10
	упак.
	60

	4.10.
	Калия перманганат
	гр.
	200

	4.11.
	Кордиамин р-р 2,0 мл № 10
	упак.
	6

	4.12.
	Кофеин-бензонат натрия р-р 200мг 1 мл № 10
	упак.
	40

	4.13.
	Магния сульфат раствор 25% 10 мл № 10
	упак.
	10

	4.14.
	Марля медицинская нестерильная
	м
	1400

	4.15.
	Масло вазелиновое медицинское
	кг
	6

	4.16.
	Морфин гидрохлорид 1%  1,0 м л № 5
	упак.
	8

	4.17.
	Йод р-р 5% спиртов.
	кг
	4,4

	4.18.
	Натрия хлорид пор.
	кг
	1

	4.19.
	Нитроглицерин 0,0005 мг № 40
	упак.
	10

	4.20.
	Норадреналин р-р 0,2% 1,0 мл № и10
	упак.
	5

	4.21.
	Промедол р-р 2% 1,0 мл № 10
	упак.
	20

	4.22.
	Пергидроль
	кг
	4

	4.23.
	Мезатон 10 мг\мл 1 мл № 10
	упак.
	4

	4.24.
	Натрия гидрокарбонат порошок (сода)
	кг
	6

	4.25.
	Спирт этиловый 95%
	кг
	2,6

	4.26.
	Сульфокамфокаин р-р 10 м\г 2мл № 10
	упак.
	30

	4.27.
	Строфантин К -р 0,05%  1мл № 10
	упак.
	4

	4.28.
	Фурацилин 20 мг табл № 10
	упак.
	20

	4.29.
	Эуфилин р-р 2,4 %   10 мл № 10
	упак.
	8

	4.30.
	Кальция хлорид р-р 10%  10 мл № 10
	упак.
	15

	4.31.
	Новокаин р- р 0,5 %  10 мл № м10
	упак.
	160

	4.32.
	Фенобарбитал 0,1г № 6
	упак.
	10

	4.33.
	Адреналин р-р для инъекций 1 м\г\мл 1  мл № 10
	упак.

	4

	4.34.
	Аминазин р-р 2,5 % 2,0 мл № 10
	упак.
	8

	4.35.
	Амикацин- порошок 500 мг (0,5г)
	фл.

	500

	4.36.
	Атропина сульфат – раствор для инъекций 1м\г 1,0 мл № 10
	упак.

	4

	4.37.
	Бинт марлевый медицинский нестерильный 7х14 см
	шт.
	1200

	4.38.
	Вата медицинская хирургическая
	кг
	30

	4.39.
	Детское питание
	упак.
	5

	РАЗДЕЛ V. ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА

	5.1.
	Автобус
	ед/т
	10

	5.2.
	Водовоз
	ед/т
	3

	5.3.
	Трактор
	ед/т
	2

	5.4.
	Грейдер
	ед/т
	1

	РАЗДЕЛ VI. СРЕДСТВА СВЯЗИ

	6.1.
	Радиостанции
	штук
	1

	6.2.
	Радиотелефон
	штук
	1

	6.3.
	Системный телефон с микрофоном
	штук
	1

	6.4.
	Телефонная станция МХМ500П
	штук
	1

	РАЗДЕЛ VII. СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	  7.1.
	Лес строительный (пиломатериалы хвойные обычные прочие)
	куб.м.
	10

	  7.2.
	Фанера
	_В.м
	100

	  7.3.
	Плита древесно-стружечные и аналогичные плиты из древесины   одревесневших материалов
	_В.м
	100

	  7.4.
	Плита древесно-волокнистые из древесины или других одревесневших материалов
	_В.м
	100

	РАЗДЕЛ VIII. ТОПЛИВО

	8.1.
	Автомобильный бензин АИ-92
	тонн
	1,5

	8.2.
	Дизельное топливо
	тонн
	1,2

	8.3.
	Масла и смазки
	кг
	40

	РАЗДЕЛ IХ. СРЕДСТВА ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

	9.1.
	Противогазы изолирующие
	штук
	6

	9.2.
	Противогазы гражданские
	штук
	17

	9.3.
	Костюм брезентовый пожарного БОП-3
	штук
	3

	9.4.
	Сапоги специальные защитные резиновые (для пожарных)
	пар
	3

	9.5.
	Комплект индивидуальный медицинский гражданской защиты (КИМГЗ)
	штук
	12

	РАЗДЕЛ Х. ДРУГИЕ МАТЕРИАЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ

	10.1.
	Футболки, майки и прочие нижние рубашки трикотажные или вязаные (муж,жен.)
	штук
	100

	10.2.
	Костюм женский
	комплектов
	100

	10.3.
	Головной убор женский
	штук
	100

	10.4.
	Головной убор мужской
	штук
	100

	10.5.
	Носки из хлопчатобумажной и смешанной пряжи
	пары
	100

	10.6.
	Колготки
	штук
	100

	10.7.
	Перчатки, варежки
	пары
	100

	10.8.
	Белье нательное женское
	штук
	100

	10.9.

	Белье нательное мужское
	штук
	100

	10.10.
	Куртки мужские и для мальчиков из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных
	штук
(для мужчин)

210

	штук
(для детей)

40

	10.11.
	Куртки женские или для девочек из текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных

	штук
(для женщин)

210

	штук
 (для детей)

40

	10.12.
	Сапоги резиновые
	пары
	100

	10.13.
	Шарфы
	штук
	100

	10.14.
	Комплект постельного белья
	комп.
	100

	10.15.
	Подушки
	штук
	50

	10.16.
	Одеяла
	штук
	50

	10.17.
	Матрасы
	штук
	50

	10.18.
	Белье туалетное и кухонное
	штук
	50

	10.19.
	Посуда столовая и кухонная пластмассовая
	штук
	100

	10.20.
	Ложки, вилки, половники, шумовки, ножи приборы из нержавеющей стали
	штук
	250

	10.21.
	Средства моющие туалетные
	штук
	50

	10.22.
	Моющие средства
	штук
	50

	10.23.
	Палатки
	штук
	2

	10.24.
	Мешки спальные
	штук
	50

	10.25.
	Оборудование для фильтрования или очистки воды
	штук
	30

	10.26.
	Инструмент режущий ручной
	штук
	20

	10.27.
	Инструмент слесарно-монтажный прочий, не включенный в другие группировки
	штук
	10

	10.28.
	Электромегафоны
	штук
	5

	Заместитель главы Администрации Семикаракорского городского поселения по социальному развитию и организационной работе

           Юсина Г.В.